Дело № 1-270-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 26 июня 2019 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, заместителя Южного транспортного прокурора Клименко А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Переходькиной Ю.Н., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение уголовного законодательства, с целью получения незаконной материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в целях сбыта, незаконно сбыл сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 08.02.2019, преследуя личную корыстную заинтересованность, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в аптеке, расположенной в 

<

адрес>, за наличные денежные средства в сумме 1950 рублей, приобрел в целях последующего сбыта не менее трех блистерных упаковок с 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и являющегося сильнодействующим веществом, общей массой не менее 12 грамм, который незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, ФИО1 08.02.2019 в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 35 минут, находясь на участке местности расположенном напротив домовладения № по 

<

адрес>, из корыстных побуждений продал за 3000 рублей, тем самым незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Сергей», действующему на законных основаниях в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» три вышеуказанные блистерные упаковки с 

<

данные изъяты> которые согласно заключению справки об исследовании № от 08.02.2019 ЭКЦ УТ МВД России по СК ФО, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> и являются сильнодействующим веществом – смесью содержащей 

<

данные изъяты>, общей массой 12 грамм. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> массой 12 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 234 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд пришел к выводу о том, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены, и возможно рассмотрение уголовного дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Однако, суд считает необходимым исключить из описания преступного деяния ФИО1 ссылку на неустановленные обстоятельства при незаконном приобретении и сбыте сильнодействующих веществ, а именно фразы – «в точно неустановленное следствием время», «в неустановленное время, в неустановленной аптеке» поскольку в описании преступного деяния ФИО1 данные фразы ни смысловой, ни правовой нагрузки не имеют, на существо обвинения и квалификацию действий подсудимого не влияют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимого, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: два оптических DVD-RW диска с аудиовидеозаписями проведения 08.02.2019 ОРМ «Проверочная закупка», хранящийся при материалах настоящего уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела до истечения сроков хранения дела; сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, остаточной постоянной массой 9,340 грамм, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Сергей» 08.02.2019 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от 21.05.2019) – уничтожить, как не представляющее материальной ценности; контурная упаковка с надписью 

<

данные изъяты>, одна контурная упаковка с надписью 

<

данные изъяты> содержимое которой находится в прозрачном полимерном пакетике с зип застежкой, в порошкообразном состоянии, упакованные в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от 21.05.2019) - уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов